### 1867. *De rotulo ad Alexandrum V mittendo.*

1409, Augusti 17, Parisiis.

Facta fuit congregatio Universitatis in S. Bernardo super facto rotuli. Et ibi conclusus fuit rotulus concorditer per omnes nationes et facultates mittendus dom. nostro pape.

BUL., V, 19<sup>4</sup>, c lib. proc. nat. Gallic. — Rotulus jam non exstat. Septemb. 7 pro natione Gallie. mag. Gervasius Clerici in portitorem rotuli eligebat (ibid.); 2<sup>4</sup> Aug. pro nat. Anglie. Guillelmus Bloc (*Auctar.*, II, p. 58, 2<sup>4</sup>). Septemb. 7 facultas medicinae, et quidem magistri regentes, exclusis non regentibus, elegerunt Henricum Doigny, at Novemb. 10 mag. Petrum Cardonelli (Comm. fac. med., I, p. 136, 140). Portitor rotuli ex parte fac. theol. videtur fuisse Nicolaus Canage (vid. *Auct.*, II, p. 85, 6).

Baccalarei artium etiam rotulum miserunt (*Auctar.*, II, p. 66, 6). Rotuli post Decemb. 15 solum ad curiam portati sunt, sed propter mortem papae in curia non fuerunt expediti (ibid., p. 77, not. 4).

### 1868. *Alexander V eos improbat qui fratribus Mendicantibus jus praedicandi, confessiones audiendi, sacramenta ministrandi non competere sustinebant.*

1409, Octob. 12, Pisis.

Alexander, etc., venerabilibus fratribus, universis patriarchis, archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis electis, etc. Regnans in excelsis triumphans ecclesia..... Sane dudum fel. rec. Bonifacius papa VIII predecessor noster in constitutione sua que incipit *Super cathedram*<sup>1</sup>... auctoritate apostolica statuit et etiam ordinavit, ut dictorum Ordinum fratres [Predicatores, Minores, et successive Eremiti S. Augustini et religiosi B. Marie de Monte Carmelo] in ecclesiis et locis eorum et in plateis communibus libere valerent clero et populo predicare et proponere verbum Dei, hora illa duntaxat excepta in qua vellent prelati ecclesiarum coram se facere solemniter predicare, in qua fratres ipsi predicare cessarent, preterquam si aliud de ipsorum prelatorum consensu procederet ex licentia speciali. In studiis autem generalibus, ubi sermones ex more fieri solent diebus illis, quibus predicari solemniter consuevit, ad funera etiam mortuorum, et in festis specialibus seu etiam pecuniaribus eorundem fratrum possent iidem fratres et liceret eis predicare libere, nisi forsitan in illa hora qua solet ad clerum in predictis locis seu studiis proponi verbum Dei, episcopus vel prelatus superior clerum ad se generaliter convocaret, aut ex aliqua ratione vel causa

urgente clerum ipsum duceret congregandum. In ecclesiis autem parochialibus fratres illi nullatenus auderent nec deberent predicare vel proponere verbum Dei, nisi fratres ipsi a parochialibus sacerdotibus invitati vel vocati fortassis existerent, vel de ipsorum placito vel assensu petita licentia vel obtenta foret....

Postea vero ad pie memorie Johannis pape XXII etiam predecessoris nostri notitiam deducto, quod quondam Johannes de Poliaco in sacra theologia magister in quibusdam articulis tangentibus penitentie sacramentum non sobrie sed perperam sapiebat, infrascriptos articulos periculosos, continentes errores, docens publice in suis predicationibus et in scholis : primum siquidem astruens quod confessi<sup>2</sup>... Quos etiam articulos omnes et singulos idem magister Johannes veris sibi rationibus opinioni sue dudum habite contrariis demonstratis in eodem consistorio revocavit, asserens eos non veros, sed contrarium verum esse, cum diceret se nescire rationibus sibi factis in contrarium respondere. Ideoque ne per assertionem, predicationem et doctrinam hujusmodi in errorem (quod absit!) anime simplicium prolaberentur, omnes predictos articulos et quemlibet eorum tanquam falsos et erroneos et a doctrina sana devios idem Johannes predecessor auctoritate apostolica dampnavit et reprobavit de fratum suorum consilio predictorum, doctrinam ipsis contraria veram esse et catholicam asserens....

Cum autem, sicut nuper fratrum Predicorum et Minorum predictorum ac etiam Eremitarum Sancti Augustini et beate Marie de Monte Carmelo Ordinum lamentabilis querela ad nostrum perduxit auditum<sup>3</sup>, nonnulli clerici et ecclesiastice persone ac utriusque sexus homines, nedum predictos damnatos per eundem Johannem predecessorem, ut prefertur, sed etiam quosdam alios articulos prorsus erroneos et sacrис canonibus contrarios etiam publice non verentur astruere et per illos proprias et multorum simplicium animas inficere, illosque a devotione eorundem fratrum Ordinum predictorum avertere, et ne Christi fideles sua peccata fratribus ipsis confiteantur, damnabiliter detrahere satagant, etiam contra eandem constitutionem Bonifacii predecessoris super hoc editam, ut prefertur, qui quidem adjecti erroneous articuli sequuntur per ordinem in hec verba :

Primus, ut videtur, articulus talis est : Confessus fratri admisso in forma *Dudum* teneatur eadem peccata in numero iterum curato confiteri. Damnatur per Johannem papam XXII in statuto quod incipit : *Vas electionis*. — Secundus : Conclusiones Johannis de Poliaco damnate per Johannem XXII sunt satis vere et a quoque litterato sufficienter possunt teneri. — (3) Statutum Johannis XXII editum : *Vas electionis*<sup>4</sup>, est irritum et inane, quia, cum illud fecit, erat hereticus, et per consequens quidquid fecit predictus Johannes sive Mendicantibus sive aliis ante revocationem inane fuit. — (4) Stante statuto *Omnis utriusque sexus*, nec Deus nec papa de potentia sua potest facere, quin confessus fratri Mendicanti admisso iterum teneatur confiteri suo curato. — (5) Confessio fratribus admissis facta est dubitabilis et incerta; quapropter omnes tenentur dimittere incertum, et sic solum confiteri suis sacerdotibus curam animarum habentibus sub pena peccati mortalis. — (6) Quam-

vis fratres admissi habeant auctoritatem absolvendi et audiendi confessiones, tamen populus subjectus non habet potestatem accedendi ad Mendicantes admissos sine licentia proprii sacerdotis; et fratres petentes privilegia pro confessionibus audiendis et sepulturis habendis sunt in peccato mortali; et Romani pontifices talia privilegia concedentes Mendicantibus aut eisdem confirmantes sunt in peccato mortali et excommunicati. — (7) Fratres non sunt aut fuerunt pastores, sed fures, latrones et lupi. — (8) Sacerdos curatus dans licentiam Mendicantibus audiendi confessiones magis dispensat cum statuto : *Omnis utriusque sexus*, quam papa fratribus dans licentiam juxta formam decretalis : *Dudum*.

Nos vero attendentes quod minus perniciosum esset antiquos, dudum, ut premittitur, per eundem Johannem predecessorem cum tanta solemnitate et maturitate damnatos et reprobatos et etiam hujusmodi novos articulos per nos veluti erroneos et etiam eisdem canonibus contrarios tenere, adstruere vel docere, neconon in hac parte salubriter providere volentes, eosdem novos articulos, et quos nos etiam una cum fratribus nostris S. R. E. cardinalibus mature, prout tanti negotii qualitas exigit, vidimus et examinavimus, neconon etiam per plerosque in sacra theologia magistros ac quosdam doctores in jure canonico recenseri fecimus diligenter, per quam quidem examinationem reperrimus etiam ipsos novos fuisse et esse falsos, confictos et erroneos, ac eisdem canonibus contrarios, et propterea ipsos ut tales de eorundem fratrum consilio damnamus et reprobamus, volentes quod si quis deinceps predictos articulos asserere aut in scholis vel alibi glossare, defendere seu tenere aut predicare presumpserit, tanquam hereticus sit censendus et excommunicationis sententiam incurrat ipso facto, a qua nisi per summum pontificem, preterquam in mortis articulo non possit absvolvi. Quocirea Universitati vestre mandamus, quatenus universi et singuli vestrum, convocato clero civitatum et diocesum vestrarum, eis premissa omnia et singula per vos vel alios, ubi et quando super hoc per eosdem fratres seu eorum aliquem aut aliquos requisiti fueritis, auctoritate nostra solemniter publicetis ac etiam per rectores ipsarum parochialium ecclesiarum, civitatum et diocesum prefatarum in hujusmodi parochialibus ecclesiis publicari faciatis, et si quos forsitan hujusmodi damnatos articulos novos et veteres aut eorum aliquem seu aliquos astruere vel tenere sive predicare repereritis, contra illos communiter vel divisim tanquam hereticos seu de catholica fide suspectos procedere, neconon ipsos et eorum quemlibet juxta tantorum excessum qualitatem per censuram ecclesiasticam et alia juris opportuna remedia auctoritate predicta compescere, neconon ad observandum dictam constitutionem prefati Bonifacii predecessoris juxta ejus tenorem compellere ratione previa studeatis. Contradictores per censuram, etc., invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Non obstantibus predicta que incipit : *Omnis utriusque sexus*, ac aliis constitutionibus apostolicis contrariis quibuscunque... Dat. Pisis id. Octobris, anno primo.